Nella prima *sententia* (vv. 127-129), si sottolinea la caducità di tutti i prodotti della ragione umana («effetto [...] razionabile»), a causa del mutevole gusto («piacere») degli uomini, sempre soggetto al trascorrere del tempo¹⁶⁶⁹. Questo è il fondamento per la riflessione sulla variabilità delle lingue, che sono anche esse componente della vita terrena dell’uomo¹⁶⁷⁰. Come dice la seconda *sententia* – che riprende da vicino un passo di Tommaso d’Aquino¹⁶⁷¹ –, è un

¹⁶⁶⁸ Su questo, cf. «Nam que paulatim moventur minime perpenduntur a nobis; et quanto longiora tempora variatio rei ad perpendi requirit, tanto rem illam stabiliorem putamus. Non etenim admiramur si extimationes hominum qui parum distant a brutis, putant eandem civitatem sub inmutabili semper civicasse sermone, cum sermonis variatio civitatis eiusdem non sine longissima temporum successione paulatim contingat et hominum vita sit etiam ipsa sua natura brevissima» (*De vulgari eloquentia* I IX 8-9).

¹⁶⁶⁹ Si legge qui l’espressione «seguendo il cielo» come un riferimento allo scorrere del tempo (misurato dal movimento del cielo), e non come un riferimento agli influssi astrali. Per tale lettura, cf. le chiose di Torraca, Chimenz e Chiavacci Leonardi ad loc. Cf. inoltre *De vulgari eloquentia* I IX 6: «Dicimus ergo quod nullus effectus superat suam causam in quantum effectus est, quia nichil potest efficere quod non est. Cum igitur omnis nostra loquela, preter illam homini primo concreatam a Deo, sit a nostro beneplacito reparata post confusionem illam que nil fuit aliud quam prioris oblivio, et homo sit instabilissimum atque variabilissimum animal, nec durabilis nec continua esse potest; sed sicut alia que nostra sunt, puta mores et habitus, per locorum temporumque distantias variari oportet».

¹⁶⁷⁰ A proposito delle riflessioni sulla lingua di Adamo, cf. LOMBARDI, Elena. *The syntax of desire. Language and love in Augustine, the Modistae, Dante*, Toronto - Buffalo - London, University of Toronto Press, 2007, pp. 121-160.

¹⁶⁷¹ Cf. TOMMASO D’AQUINO, *Summ. Theol.*, II^a-II^{ae} q. LXXXV a. 1 ad 3: «significare conceptus suos est homini naturale: sed determinatio signorum est secundum humanum placitum». Si tratta di concetto di derivazione aristotelica. Idea simile si trova nel *De regimine principum* III II 24 di Egidio Romano: «est naturale homini loqui: habemus enim naturalem impetum et naturalem inclinationem ut loquamur, et ut sermonem manifestemus alteri quod mente concepimus: sed quod loquamur hoc idioma vel aliud, non est naturale, sed ad placitum» (*Aegidii*